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Kære plejeforældre 

 

 Kursuskataloget for 2024 er klart med  30 nye kursustilbud.  

Vi har igen i år gjort os umage med at sammensætte et alsidigt kursuskatalog, og vi håber at I 
finder årets kurser attraktive i forhold til de opgaver, I står med i hverdagen. Vi håber også, at I 
vil benytte vores kurser til at udveksle erfaringer med andre plejefamilier. 

 

Tilmelding:  

Som tidligere år kan I se på hver enkelt kursuspræsentation hvordan I tilmelder jer.  Der er et be-
grænset antal pladser på alle kurser og de fordeles efter ”først til mølle” princippet. 

Det er muligt at tilmelde sig 2 kurser fra kataloget, så I er dækket ind i forhold til kursusforplig-
telsen.  

Hvis I ønsker at deltage i et 3. kursus, bedes I angive dette ved tilmeldingen. Optagelse på 3. kur-
sus forudsætter der er ledige pladser. I kan tidligst 4 uger før forvente besked, om I er optaget på  
3. kursus.  

 

Afbud: 

Vi oplever desværre stadig mange udeblivelser fra vores kurser. Hver en uudnyttet plads koster 
på kursusbudgettet, uden at nogen får gavn af det. Det kan desværre på sigt have betydning for 
kvaliteten af både indhold og forplejning.  

Bliver I forhindret, så giv venligst besked hurtigst muligt, så udnytter vi ressourcerne bedst 
muligt og måske er der en kollega på ventelisten, der kan få gavn af tilbuddet i stedet.  

 

Aflastningsfamilier: 

Hvis I er aflastningsfamilie og er ansat af en af følgende kommuner kan vi tilbyde jer deltagelse i 
ét kursus. Kommunerne der udbyder denne mulighed er:  

Guldborgsund, Holbæk, Kalundborg, Køge, Lejre, Lolland, Næstved, Odsherred og Roskilde.     

 

Forplejning 

Der tilbydes fuld forplejning under kurset. Hvis I har særlige behov (vegetar, allergier mv), så 
skriv det venligst ved tilmeldingen.  

 

Kursusbevis: 

Der udstedes kursusbevis af den kommune der afholder kurset.  

Har I  gode ideer til næste års kursuskatalog, kan I bringe dem videre til jeres familiepleje-
konsulent. 

 

VI GLÆDER OS TIL AT SE JER! 
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Kursuskalender 2024 

Nr. Dato Emne Arrangør 

1 1.2.24 Hjernesmarte børn Lolland 

2 6.3.24 Husk også at pleje fortællingerne  Kalundborg 

3 12.3.24 
Følelsesmæssige intelligens, kend dine og dit pleje-

barns følelser  
Roskilde 

4 12.3.24 Center for Mentalisering  Odsherred 

5 18.3.24 Bevar dig selv  Guldborgsund 

6 19.3.24 
At leve med børn og unge, som har oplevet om-
sorgssvigt og traumer  

Holbæk 

7 8.4.24 Magtanvendelse, sociale medier og digital dannelse  Holbæk 

8 9.4.24 Angst hos børn og unge  Vordingborg 

9 10.4.24 
Hvordan kan vi skabe et godt samarbejde med den 

unge?  
Ringsted 

10 11.4.24  Leg, fantasi og røverhistorier Næstved 

11 16.4.24 Seksuelt bekymrende og krænkende adfærd  Slagelse 

12 7.5.24 Bo i plejefamilie – en dag om børns følelser  Guldborgsund 

13 8.5.24 Udviklende øjeblikke i plejefamilien  Roskilde 

14 16.5.24 Ikke alt kan tales ihjel    Kalundborg 

15 30.5.24 
Kroppen husker - om nervesystemet, følelser og ad-
færd  

Slagelse 
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Nr. Dato Emne Arrangør 

16 6.6.24 
Adfærd og psykiatriske diagnoser: Autisme, ADHD 

og ADD  
Køge 

17 13.6.24 Efterværn  Ringsted 

18 3.9.24 Det svære samvær Vordingborg 

19 12.9.24 Det sociale nervesystem Odsherred 

20 19.9.24 Mennesket er motiveret Lolland 

21 23.9.24 
Medfølelsestræthed og sekundær traumatisering i ar-

bejdet som plejeforældre  
Køge 

22 24.9.24 Forkælelse for dig som plejeforældre  Roskilde 

23 26.9.24 Barnets adfærd som kommunikation Næstved 

24 1.10.24 Tilknytning: Forstå dit plejebarn og dig selv  bedre Roskilde 

25 1.10.24 Anbragte børns samvær med forældre Holbæk 

26 22.10.24 Udviklende øjeblikke i plejefamilien Guldborgsund 

27 24.10.24 Unge og ungekulturen i et mentaliseringsperspektiv Kalundborg 

28 24.10.24 Spædbarnsterapi rettet mod tidligere traumer Lejre 

29 5.11.24 Børn, unge og sociale medier Vordingborg 

30 12.11.24 Kan omsorg og magt gå hånd i hånd? Køge 



1-Hjernesmarte børn 
        Anette Prehn (Sociolog og foredragsholder) 

 

 

Torsdag d. 01.02.2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

Maribohallen 

Ved stadion 4 

4930 Maribo 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Resiliens i børnehøjde: Resiliente bliver børn først, når vi udsætter dem for relevante udfordringer – af tiltagen-
de sværhedsgrad – og støtter dem i at komme igennem dem. Anette præsenterer nogle af de værktøjer, hun 
har udviklet til børn og unge. De illustrerer hjernens spilleregler og viser, hvordan man kan regulere sine egne 
følelser i hverdagen og trampe værdifulde stier i hjernen. Hun viser videoer og giver eksempler, der skaber en 
“kæmpe øjenåbner” for alle, der er i samspil med børn i hverdagen. Værktøjerne kan du med det samme gå 
hjem og bruge konkret som plejeforælder, i dit samspil med plejebarnet. Foredraget trækker på Anettes to 
bestseller-bøger Hjernesmarte Børn samt Hjernesmart Pædagogik. 
 

 

INDHOLD  

Hverdagsudfordringer med børn.  
Når børn bliver vrede, mangler mod eller går i baglås skyldes det i mange tilfælde, at de voksne omkring dem 
kommunikerer og handler hjerneklodset. Hjernen følger bestemte spilleregler, men hvis vi som voksne ikke 
kender dem, kan vi – stik mod vores intention – komme til at blive dråben, der får bægeret til at flyde over igen 
og igen hos et barn. Oplægget løfter sløret for, hvordan du bedst stimulerer, udfordrer og sætter rammer for 
dit plejebarn i overensstemmelse med hjernens spilleregler, således, at barnet bliver styrket i at mestre livet – 
og du selv bliver klogere.  
 

 

UNDERVISER  

Anette Prehn er sociolog og foredragsholder 

 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 04.01.2024, Oplys venligst:  navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet 

på den anbringende kommune(r) til: familieplejekonsulenterne@lolland.dk 

 

Der er plads til 100 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

optaget på kurset.  
 

Vi ser frem til en inspirerende og god dag sammen med dig/jer.    

 

mailto:familieplejekonsulenterne@lolland.dk?subject=Kursustilmelding


2-”Husk også at pleje fortællingerne” 
Hvordan kan du have blik for barnets livshistorie på udviklende        
måder? 

               Ved terapeut, supervisor og underviser Jacob Folke Rasmussen 

 

 
Onsdag d. 6. marts 2024                                                                                                      
kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00)  
 
 
Skipperkroen  
Mullerup Strandvej 19  
4200 Slagelse  
 

 
 
 
PRÆSENTATION  
Når et barn flytter i plejefamilie, kommer der – ud over alt det praktiske – også fortællinger på spil. Vi menne-

sker bruger nemlig fortællinger til at skabe mening og finde vej i nye livsomstændigheder. Derfor har det stor 

indflydelse, hvordan du taler med barnet om fortiden, nutiden og om fremtiden.  

 Som plejeforælder skal du kunne navigere i mange forskellige fortællinger. For eksempel i barnets fortællinger 

om sig selv, om tiden hos de biologiske forældre og i omgivelsernes fortællinger om barnet. I den forbindelse 

er det vigtigt, at du kan hjælpe barnet til at nuancere de eksisterende fortællinger, så I kan tale om dem på ud-

viklende måder. På temadagen præsenteres en række konkrete værktøjer, der understøtter mulighederne for 

at tale om barnets historie, koordinere forventninger og tale om problemer på måder, der ikke problematiserer 

hverken børn eller voksne.  

 
INDHOLD  

• Kurset gør dig klogere på, hvordan vores livsfortællinger skabes, og hvilke effekter de har.  
• Din opmærksomhed på dit eget sprogbrug bliver styrket. 
• Du vil lære, hvordan du kan bidrage til at bringe flere fortællinger i spil, og dermed åbne nye handlemu-

ligheder for både barnet, dine samarbejdspartnere og dig selv.  
 

Undervisningsformen vil veksle mellem oplæg fra underviseren, dialoger med de øvrige plejeforældre og små 

øvelser, der inddrager erfaringer fra din egen hverdag. 

 
UNDERVISER  
Jacob Folke Rasmussen arbejder i sin hverdag som underviser, terapeut, supervisor og konsulent. Jacob er for-

fatter til bogen ”Samtaler der bygger bro”, ligesom han har skrevet kapitler i flere bøger om narrativ prak-

sis. Læs evt. mere på www.narrativt-selskab.dk 

 

TILMELDING  

Tilmelding senest den 19.februar 2024, med antal deltagere, navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. 

og mailadresse til: Plejefamiliekursus@kalundborg.dk 
 

Der er plads til 50 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på 

kurset. 

http://www.narrativt-selskab.dk
mailto:Plejefamiliekursus@kalundborg.dk?subject=Kursustilmelding
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3 - Følelsesmæssige intelligens, kend dine og dit  
      plejebarns følelser  
            Ved Lotte R Pedersen, familiebehandler- og terapeut 

 

Tirsdag den 12. marts 2024 

 9.00-15.00 (Morgenmad kl. 8.30-09.00).  

Grevevej 20,  

2670 Greve.  
 

 

 

PRÆSENTATION  
Når et barn udvikler sunde følelsesmæssige færdigheder, bliver de bedre til at forstå og håndtere deres egne fø-

lelser samt at genkende og reagere på andres følelser.  
 

Når et barn har en sund følelsesmæssig udvikling og er i stand til at udtrykke sig effektivt, bidrager det til at op-
bygge et stærkt selvværd og en større selvtillid. 
 

Når et barn kender sine følelser kan barnet sætte ord på sine tanker og følelser klart og præcist.  
 

Når et barn kan udtrykke sig, styrker det et barns evne til at indgå i sunde relationer og lære at kommunikere, 
forhandle, samarbejde og løse problemer og konflikter på en hensigtsmæssige måde.  

 

Kort sagt er det vigtigt at kende sine følelser, fordi det giver os mulighed for at forstå os selv bedre og navigere i 
verden omkring os. Når vi er opmærksomme på vores følelser, kan vi bedre identificere, hvad der påvirker os po-
sitivt eller negativt, og træffe beslutninger, der er i overensstemmelse med vores behov og ønsker. 

 

INDHOLD  
Kurset veksler mellem oplæg, øvelser, gruppearbejde med andre plejeforældre og fælles opsamlinger.  
 
Ved din deltagelse bliver du klogere på:  
• Hvordan du kan støtte dit plejebarn til at udvikle på følelser og træne ny adfærd.  

• Hvordan du har lært dine følelser at kende og hvordan du bruger dem i hverdagen med dit plejebarn 

• Hvordan du skaber større bevidsthed omkring sproget der er knyttet til vores følelser.  
 

UNDERVISER  
Lotte R. Pedersen er familie behandler og terapeut. Hun arbejder b.la. med afsæt i det neuroaffektive udviklings-
psykologi og psykoterapi, det metalliseringsbaseret pædagogik og traumeterapi, biopsykologi og trans biologi-
ske traumeterapi. Lotte har arbejdet i mange år med børn unge og forældre i udsatte positioner. 
 
TILMELDING: 
Tilmelding senest tirsdag den 27. februar 2024 med navn (e) på deltagere, adresse, kommune, tlf. nr. og mail-
adresse til: Kursusplejefamilier@roskilde.dk 
 
Der er plads til 60 personer på kurset.  
Tilmelding foregår efter ”først til mølle”. Du vil få en mail, når du er optaget på kurset. 

mailto:Kursusplejefamilier@roskilde.dk?subject=Kursustilmelding
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4- Center for Mentalisering 
          Mette Mørk Nielsen uddannet BA i filosofi og psykoterapeut MPF 

 

Tirsdag d. 12. marts 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

 

Hotel Højby sø 

Ellingevej 1 

4573 Højby 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Teenageperioden byder på mange forandringer, hvor udviklingsmuligheder og udfordringer blander sig med hin-

anden. Det gælder de fleste unge. For udsatte unge i pleje kan udfordringer nogle gange overskygge udviklings-

mulighederne. Stærke følelser og spændingssøgende adfærd kan f.eks. føre til sårbarhed for afhængighed, som 

også kan vise sig i form af gaming. Løsrivelse fra familien og fokus på venner betyder samtidig at det kan blive 

sværere for plejeforældre at få lov at hjælpe deres unge. Det kræver ofte særlig viden om teenageperioden og 

konkrete redskaber at forstå den unge og at finde veje til at støtte/hjælpe dem på bedst mulig vis. På denne dag 

vil vi beskæftige os med disse temaer fra et mentaliseringsbaseret 

perspektiv. Via teoretiske oplæg, konkrete eksempler, filmklip og øvelser vil nedenstående temaer blive gen-

nemgået. 

 

INDHOLD  

Teenagere og mentalisering 

 

• Teenageperioden - en definition 

• Udviklingsopgaver i teenageperioden 

• Hjernen i et teenageperspektiv 

• Særligt sårbare unge 

• Mentalisering: Best practice i mødet med den følsomme teenagehjerne 

• ÅBENT- indstillingen 

• Tilknytningens betydning og tilknytningsmønstre 

 

UNDERVISER 

Mette Mørk Nielsen, som er BA i filosofi og psykoterapeut MPF. Hun har i en årrække arbejdet med behandling til 

traumatiserede og omsorgssvigtede børn, unge og deres familier i kommunalt regi. Mette har tillige en efterud-

dannelse i mentaliseringsbaseret terapi (MBT) fra Region Syddanmark og hun opdaterer løbende sin viden inden 

for feltet, bl.a. med kurser ved Anna Freud Centret. Mette er optaget af, hvordan vi kan understøtte og fremme 

mentaliseringsevnen i familierelationer præget af  tilknytningstraumer, samt hos sårbare unge i deres ofte van-

skelige overgang til voksenlivet. 

  

TILMELDING  

Tilmelding senest 12. februar 2024. Oplys venligst:  navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet på 

den anbringende kommune(r) til:    Familieplejekonsulenterne@odsherred.dk  
 

Der er plads til 70 antal personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

mailto:Familieplejekonsulenterne@odsherred.dk?subject=Kursustilmelding
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5- Bevar dig selv -  
          og skab det gode samarbejde med barnets familie. Hvordan styrker vi  
                 samarbejdet med barnets forældre – og hvordan passer vi på hinanden som 
                ægtefæller og kollegaer? 
                Ved Karin Torp 
 

Mandag den 18. marts 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 
 

 

SOSU Nykøbing F.  

Vestensborg Allé 78 

4800 Nykøbing F.  
 

 

PRÆSENTATION 

Når et barn bliver anbragt, siger plejefamilien også ja til at samarbejde med barnets forældre. Et samarbejde, 

som er præget af følelser, reaktioner, dilemmaer og positive oplevelser for alle parter. Det er samtidig en stor 

opgave at kunne være med til at skabe en sammenhæng i barnets to verdener, når følelser, fornuft, forventnin-

ger og aftaler skal rummes. Det kan fx være samarbejdsaftaler der giver mening for alle, jul, fødselsdag, fritids-

aktiviteter, samvær, og mange andre vigtige ting som er forudsætninger for et godt samarbejde. 

 

INDHOLD 

• Velkomst 
• Forældrenes følelser og reaktioner 
• Plejefamiliens rolle og evne til at skabe sammenhæng i samarbejdet 
• Samarbejdet i dagligdagen og samværets betydning 

• Plejefamiliens trivsel og arbejdsglæde 

• Hvordan passer vi på hinanden som ægtefæller og kollegaer? 
 

Formålet med kursusdagen er at give viden til inspiration og forståelse af vigtigheden i, at et barn har brug for 

sine forældre til at få en større helhedsopfattelse af sig selv. Og samtidig er form og indhold i relationen væsent-

lig for, at plejefamilie kan være med til at sikre barnets trivsel og udvikling. Karin Torp giver også input til, hvor-

dan I som plejeforældre passer på jer selv og jeres familie. Dagen vil blive delt op i oplæg, gruppearbejde og fæl-

les erfaringsudveksling 

 

UNDERVISER 

Karin Torp, socialpædagog med eget konsulentfirma. Har bl.a. arbejdet i forskellige daginstitutioner og mange 

år med familiebehandling. Underviser fagfolk og plejefamilier i relevante emner og opgaver. Har haft fornøjelsen 

af at samarbejde i mange år med plejefamilier og forældre til anbragte børn. Er supervisor og foredragshol-

der 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 26. februar 2024. Oplys venligst: navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt nav-

net på den anbringende kommune(r) til: temadage-familiepleje@sosunyk.dk 
 

Der er plads til 50 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.   

mailto:temadage-familiepleje@sosunyk.dk?subject=Kursustilmelding


 

10 

6- At leve med børn og unge der har oplevet  
         omsorgssvigt og traumer 
                   Ved Jesper Birck  

 

   

Tirsdag den 19.3.2024  

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

 

Svinningehallen 

Svinningehallen 1 

4520 Svinninge   

 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Hvordan kan omsorgssvigt og traumer påvirke børns udvikling – og hvilken betydning får det for en hverdag 

med plejebørn og hvordan møder vi deres behov? 

 

INDHOLD  

Vores hverdag med børn og unge, der har haft en svær start på livet, kan til tider være fyldt med undren, nogle 

gange måske være frustrerende. Samtidig kan de måske til tider reagere kraftigt, uforudsigeligt eller pludseligt. 

Vi vil arbejde med: at imødekomme behov hos børn og unge der har oplevet omsorgssvigt eller/og traumer - 

hvordan kan vi forstå hvad der kan fremkomme som funktionstab – eller måske snarere som store funktionsud-

sving - hvordan kan vi lave samspil/interventioner, der hører tidligere udviklingstrin til på en aldersrelevant må-

de? 

Formen vil variere mellem oplæg med teori og praksiseksempler – begge dele eksemplificeres gennem videoklip 

og gennem visning af modeller der kan bruges som analyseredskaber. 

 

UNDERVISER 

Jesper Birck, aut. cand. psych. Arbejder som underviser og supervisor, samt med udredning og behandling rettet 

mod børn og unge der har oplevet traumer og omsorgssvigt, primært indenfor anbringelsesområdet. Certificeret 

i Bruce Perrys neurosekventielle model (NMT) og certificeret supervisor og mentor hos Neurosequential model 

network. 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 1.3.2024 med antal deltagere, navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. og mail-

adresse til: tilsynskonsulenter@holb.dk  
 

Der er plads til 80 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

mailto:tilsynskonsulenter@holb.dk?subject=Kursustilmelding
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7 - Magtanvendelse, sociale medier  
         og digital dannelse 
                      Ved Tore Kargo  

   

 

Mandag den 8.4.2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

 

Svinningehallen 

Svinningehallen 1 

4520 Svinninge   

 

 

 

PRÆSENTATION  

Dette er temadagen der tager livtag med to af de væsentligste og mest dilemmafyldte temaer for plejefamilier. 

Lov om voksenansvar, der definerer reglerne for magtanvendelse – og sociale medier og digital dannelse i plejefa-

milier. Vi kommer til at behandle disse obligatoriske videns felter for plejefamilier – og endda på en underholden-

de og inspirerende måde. 

Der er et utal af fornemme pædagogiske tilgange, der kan hjælpe praktikere med pædagogiske udfordringer. 

Sidst på dagen præsenteres to fantastiske, og samtidigt simple metoder/tilgange, der er lige til at tage med hjem 

– og de virker!  

 

INDHOLD  

Temadagen TRE-I-EN for plejefamilier  

• Repetition af reglerne i Lov om voksenansvar  

• Plejefamiliers arbejde med sociale medier og digital dannelse af plejebørn  

• To pædagogiske værktøjer til hverdagen 

 

 

UNDERVISER 

Tore Kargo er tidligere afdelingsleder for familieplejeafdelingen i Socialtilsyn Øst og arbejder nu som chefkonsu-

lent i FADD. Tore har arbejdet med magtanvendelsesområdet igennem 20 år, både i praksis, teoretisk og ud fra et 

lovteknisk perspektiv. Tore var medlem af regeringens magtanvendelsesudvalg, der i 2015 offentliggjorde sin be-

tænkning, der har dannet grundlag for den nye Lov om voksenansvar.  

 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 1.4.2024 med antal deltagere, navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. og mail-

adresse til:  tilsynskonsulenter@holb.dk  

 

Der er plads til 80 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

mailto:tilsynskonsulenter@holb.dk?subject=Kursustilmelding
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8 – Angst hos børn og unge 
               Ved Søren Benedikt Pedersen, cand.psych.aut., klinikchef i Cool Kids Klinik 

 

 

 

Tirsdag d. 9. april 2024 

kl. 09:00 – 15:00 (Morgenmad kl. 08:30-09:00) 

 

 

 

TAMU Vordingborg 

Præstegårdsvej 18 

4760 Vordingborg 

 

 

 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Angst hos børn og unge. Hvordan spotter vi angstlidelser hos børn og unge, hvad er årsagen til angstlidelser og 

hvordan hjælper vi bedst børn og unge med at overvinde og håndtere angst og bekymring? 

 

 

INDHOLD  

Der er meget tale om stigende mistrivsel blandt børn og unge. Psykolog Søren Benedikt Pedersen giver sit bud 

på en samlet teori om mental sundhed og trivsel og på de årsager, som han mener, kan være med til at forklare 

stigende usikkerhed, stress, angst og mistrivsel blandt børn og unge. Derefter sætter han fokus på praktiske råd 

og strategier og giver en række eksempler på, hvordan man aktivt kan hjælpe børn og unge med at overvinde og 

håndtere angst og bekymring, samt styrke barnets oplevelse af både fysisk, psykisk og social tryghed. Kursusda-

gen munder ud i en konkret trin-for-trin guide til forældre, som hver kursusdeltager kan tage med hjem og bruge 

i barnets eller den unges hverdag. 

 

 
UNDERVISER 

Cand. psych. Søren Benedikt Pedersen er autoriseret psykolog og klinikchef i Cool Kids Klinik, med speciale i be-

handling af angstlidelser hos børn og unge.  

 

 

TILMELDING 

Tilmelding sker senest 26. marts 2024 til: doov@vordingborg.dk 

Oplys venligst navne(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet på anbringende kommune(r).  
 

Der er plads til 80 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset. 

 

 

mailto:doov@vordingborg.dk?subject=Kursustilmelding
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9 - Hvordan kan vi skabe et godt samarbejde            
           med den unge? 
                       Dorthe Agertoft Rosenberg og Karen Hare Sørensen, ungekonsulenter I Ungeliv, Ringsted Kommune. 

 

 

Onsdag d. 10. april 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

 

 

Ringsted Kongrescenter 

Nørretorv 55, 

4100 Ringsted  

 

 

PRÆSENTATION 

Hvordan kan vi forstå de unge mennesker. Hvad er det de prøver at kommunikere til os med deres handlinger og 

deres sprog? Hvad inviterer de til at vi skal gøre ved det – eller skal vi overhovedet gøre noget ved det og hvor-

dan ved vi, at vi gør det rigtige? De fleste af os, gør os mange overvejelser om, hvordan vi bedst skaber et godt 

liv for hele familien – og er samtidig ofte i tvivl om det reelt er det, vi gør. 

 

INDHOLD  

Denne dag vil som udgangspunkt handle om kommunikation. Vi vil komme ind på, hvor den unge er i sit liv, og 

hvad den unge oplever som vigtigt og vigtigst. Vi vil tale om forskellige begreber som tydelighed, nærvær, re-

spekt og nysgerrighed, og hvordan vi bruger og taler om disse i Ungeliv. De unges respons fortæller os en masse 

om vores tilgang, og sammen med jer vil vi forsøge at blive klogere på, hvordan vi kan bruge den viden aktivt i 

vores kommunikation med den unge. I løbet af dagen vil vi også komme ind på vigtigheden af og forholdet til 

mad og søvn. Vi vil præsentere forskellige modeller, bruge og invitere til hverdagseksempler og lave små øvel-

ser. 

 

UNDERVISERE 

Dorthe Agertoft Rosenberg og Karen Hare Sørensen arbejder begge som ungekonsulenter i Ungeliv. De har 

begge stor erfaring i arbejdet med unge samt forældre. Ungeliv er et tilbud i Ringsted kommune til sårbare unge 

mellem 12-25 år, der bøvler med sårbarhed og manglende trivsel.  

 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 22. marts 2024. Oplys venligst: Navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet 

på den anbringende kommune(r) til: mson@ringsted.dk  
 

Der er plads til 50 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  
  

 

mailto:mson@ringsted.dk?subject=Kursustilmelding


 

  

 10- Leg, fantasi og røverhistorier 
                          Psykolog Lene Nybo Madsen 

 

 

 

Torsdag d. 11. april 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

 

Holmegårdhallen 

Glasværksvej 1, Fensmark 

4684 Holmegaard 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Legen er barnets primære sprog. Leg er en relationel aktivitet, der uanset om den foregår alene eller sammen 

med andre har en grundlæggende relationel karakter. I legen er barnet altid udviklingsmæssigt et skridt foran sig 

selv. Ved at komme tættere på legen som fænomen kan vi forstå plejebarnet lidt bedre, og få ideer til hvornår og 

hvordan vi kan stimulere og interagere med barnet i det legende, fantasifulde univers på barnets hjemmebane. 

 

INDHOLD  

Som deltager bedes I inden dagen at have gjort jer nogle overvejelser omkring hvilke slags leg I ser hos jeres ple-

jebarn. Er der lege eller legetemaer der går igen og igen? Er der leg der bekymrer? Fortæller jeres plejebarn man-

ge ”røverhistorier”? 

Hvordan kan legen og fantasien støttes og bruges sammen med barnet på en måde der er virkelighedsunder-

støttende og udviklingsfremmende? Dagen vil veksle mellem teoretiske input, plenumdiskussioner og gruppe-

drøftelser. 

 

På dagen berører vi bl.a. følgende emner: 

• Leg som hovedvej for udvikling 

• Er leg altid kun god? 

• Leg som ”sladrehank” og som ledestjerne 

• Hvordan mødes barnets initiativer på legeområdet udviklingsfremmende?  

 

 

UNDERVISER  

Lene Nybo Madsen har 24 års erfaring som psykolog, primært fra kommunalt behandlingsmæssigt regi. Lene er 

ansat i Næstved kommune ved UBF (Udviklingscenter for Børn og Familier) og varetager her opgaver omkring 

anbringelsestruede samt anbragte børn og deres forældre, plejeforældre samt pædagogisk personale. 

 

 

TILMELDING  

Tilmelding skal ske senest d. 11.marts 2024 til: https://nk02.nemtilmeld.dk/1713/ 

 
Der er plads til 60 antal personer på kurset.  
Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset 

https://nk02.nemtilmeld.dk/1713/
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11 – Seksuelt bekymrende og krænkende adfærd 
                      Tove Weis, psykolog 

 

 

 

Tirsdag d.16. april 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

Kobæk Strand 

Kobækvej 85 

4230 Skælskør 

 

 

PRÆSENTATION  

Nogle plejeforældre oplever, at deres plejebørn har/udvikler seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd en-

ten i forbindelse med puberteten eller tidligere. Kurset vil have fokus på, hvad der påvirker barnets/den unges 

seksuelle udvikling, hvordan man kan forstå børn, der udvikler seksuelt bekymrende adfærd, og hvordan man 

skelner mellem seksuelt bekymrende adfærd og helt almindelig normativ seksuel adfærd. Der vil desuden være 

fokus på, hvordan man som plejeforældre kan tale med børn om seksuelt bekymrende adfærd, samt hvordan 

man kan forebygge og håndtere seksuelt bekymrende adfærd hos barnet. 

 

INDHOLD  

• Udviklingen af seksualitet – ydre og indre faktorer  

• Hvad kendetegner børn og unge med seksuelt bekymrende adfærd?  

• Hvordan kan man forstå disse børn?  

• Vurdering af seksuel adfærd hos børn – normativ vs. bekymrende  

• Forebyggelse og håndtering af seksuelt bekymrende adfærd  

• Den vanskelige samtale  

• Seksuelt bekymrende adfærd i relation til internettet  
 

UNDERVISER  

Tove Weis er psykolog samt specialist og supervisor i børnepsykologi. Tove er privatpraktiserende børne-
psykolog og indehaver af Børne- og Ungepsykologisk Praksis (BUPP) i København (www.bupp.dk).  
Tove har de sidste 25 år arbejdet med udredning og behandling af omsorgssvigtede og anbragte børn dels i 
amtsligt og kommunalt regi og de sidste 5 år som privatpraktiserende psykolog. Målgruppen er og har særligt 
været traumatiseret børn og unge, som har været udsat for seksuelle, fysiske eller psykiske overgreb. Og de se-
neste 10 år desuden gruppen af børn og unge som har seksuelt bekymrende og krænkende adfærd.  
 

TILMELDING  

Tilmelding skal ske senest d. 1. april til: https://familieplejen-slagelse.nemtilmeld.dk/2/ 
 
Der er plads til 80 antal personer på kurset.  
Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset 

 

https://familieplejen-slagelse.nemtilmeld.dk/2/
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12 - Bo i plejefamilie – en dag om børns følelser  
             Ved Carsten Møller 
 
 
Tirsdag den 7. maj 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

 

SOSU Nykøbing F.  

Vestensborg Allé 78 

4800 Nykøbing F.  

 

 

 

PRÆSENTATION  

Navnet Bo har vi givet metalansigtet med de flytbare magneter, som mange børn i dag bruger til at udtrykke 
deres følelser med. Bo har mange oplevelser og følelser, som ofte minder om børnenes. En pige på 7 år sagde: 
”Jeg tænker tit på at Bo har de samme følelser som mig.” ”Det bliver lettere at vise dem og snakke om dem, når 
jeg har Bo.” 
 
Bo er en del af dialogmaterialer FACE:IT, som kan bruges til: 
• at udtrykke og bearbejde sansninger, følelser og tanker  
• at udtrykke det, som kan være svært at sætte ord på  
• den svære samtale, træning af empati og konfliktløsning 
 
FACE:IT var i 2018 med i Løvens Hule og bliver i dag brugt i plejefamilier, i børnehaver og skoler både inden for 
normal- og specialområdet. Det bliver også brugt til børnesamtaler.  
 
Dagen kommer ud over børns følelser også til at handle om, hvordan vi voksne kan styrke vores egen og børne-
nes og de unges robusthed. Der vil være mange konkrete værktøjer og perspektiver, som kan tages med hjem 
og bruges allerede om aftenen.  
Se mere om FACE:IT på www.facebook.com/faceitbo samt www.mererobust.dk. Her er link til optagelsen fra 
Løvens Hule: https://www.facebook.com/faceitBo/videos/846894149036601/ 
 

INDHOLD  

• Du kan forstå og arbejde med børn og unges følelser 
• Du kan bruge leg og spil til børn og unges regulering og åbne svære samtaler 
• Du kan blive bedre til at regulere dig selv 

UNDERVISERE  

Carsten Møller har i 24 år været klasselærer og inklusionsvejleder med både fokus på læring og trivsel. Han har 

fået mere og mere fokus på trivsel, inkluderende fællesskaber og selvregulering da disse er forudsætningen for 

læring og udvikling. Han er traumeterapeut og laver terapi med børn, unge og voksne. Terapien med børn tager 

udgangspunkt i det ressourcefyldte og legen. Carsten laver kurser for fagpersoner om hvordan man kan styrke 

egen robusthed og hvordan man gennem leg og aktiviteter kan understøtte børns selvregulering. 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 16. april 2024. Oplys venligst: navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet 

på den anbringende kommune(r) til: temadage-familiepleje@sosunyk.dk.  

 

Der er plads til 50 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.   

http://www.mererobust.dk
https://www.facebook.com/faceitBo/videos/846894149036601/
mailto:temadage-familiepleje@sosunyk.dk?subject=Kursustilmelding
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13 - Udviklende øjeblikke i plejefamilien 
                     Ved Rikke Yde Tordrup, psykolog og specialist i klinisk børnepsykologi 
 
 
Onsdag den 8. maj 2024 
9.00-15.00 (Morgenmad kl. 8.30-09.00). 
 
 
 
Tune Kursuscenter:  
Grevevej 20,  
2670 Greve.  
 
 
 
 
PRÆSENTATION  
I hverdagen opstår der øjeblikke, hvor to mennesker etablerer en særlig form for mental kontakt. Disse udviklen-
de øjeblikke kan have stor betydning for et barns udvikling og tilknytning, men det kræver opmærksomhed på 
både sig selv som plejeforælder og på barnet for at disse øjeblikke kan opstå i plejefamilien. 
 
Rikke Yde Tordrup vil ud fra et udviklingspsykologisk perspektiv præsentere tilknytningsteori med udgangs-
punkt i, hvordan hverdagen er i familiepleje. Her vil Rikke gennemgå hvordan de voksne kan støtte barnet i de-
res udvikling, samt hvilke tegn der kan være på, at et barn har udviklingsvanskeligheder. 
Foredraget vil bygge på bogen ”Udviklende øjeblikke i plejefamilien”. 
 
 
INDHOLD  
Kurset veksler mellem oplæg og mange eksempler fra hverdagen i plejefamilien, samt små snakke med andre 
plejeforældre om hvorledes oplæggets forståelsesrammer og værktøjer kan anvendes i det daglige. 
 
Ved din deltagelse bliver du klogere på: 
• Hvilke tegn, der kan være på udviklingsvanskeligheder hos et barn 
• Hvordan du skaber en særlig kontakt, der udvikler plejebarnets tilknytningsmønster og selvfornemmelser 
• Hvordan du udformer udviklingsplaner med fokus på relationsarbejde 
• Hvordan børnebevidning kan anvendes i familiepleje og styrke barnets narrative selvforståelse 
 
 
UNDERVISER  
Rikke Yde Tordrup er autoriseret psykolog og specialist i klinisk børnepsykologi, samt fagbogsforfatter. Ud over 

sin psykologpraksis, superviserer Rikke faggrupper, der har børn, unge og voksnes udvikling som målgruppe. 

 
TILMELDING  
Tilmelding senest 24. april 2024 med navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. og mailadresse til:  
kursusplejefamilier@roskilde.dk  
 
Der er plads til 60 personer på kurset.  

Tilmelding foregår efter ”først til mølle”. Du vil få en mail, når du er optaget på kurset. 

mailto:kursusplejefamilier@roskilde.dk?subject=Kursustilmelding
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14 - Ikke alt kan tales ihjel – nøglen til forløsning af  
         traumer er dit eget nervesystem 
                    Ved psykoterapeut og traumebehandler Inge Svane 

 

 

Torsdag d. 16/5 – 2024                                                                                                      
kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00)  
 
 
Skipperkroen  
Mullerup Strandvej 19  
4200 Slagelse  
 

 
 
PRÆSENTATION  
Som plejeforældre oplever du til dagligt at du skal være omstillingsparat, være på forkant, skabe forudsigelig-

hed, for at undgå konflikter samt skabe en tryg base for dit plejebarn/ plejebørn. Det kræver et stort tolerance-

vindue hos dig som plejeforældre. Traumer påvirker hele vores krop og kræver, at vi kigger på det hele menne-

ske, tanker, følelser og sansninger.  

Hvordan kan du via berøring, øvelser og den neuroaffektive tilgang skabe en bedre forståelse for barnets adfærd 

og støtte deres relation til sig selv og deres omverden. Hvordan kan du som plejeforældre passe på dig selv og 

dit eget nervesystem, så du undgår sekundær traumatisering samt overbelastes.  

Dagen vil indeholde teoretisk oplæg, øvelser i plenum samt i gruppe. 

 
INDHOLD  

• Hvordan forstår vi traumer ud fra en kropslig tilgang  
• Hvordan påvirker vores nervesystem vores trivsel og relation  
• Hvordan kan du som plejeforældre hjælpe dit eget nervesystem 
• Betydningen af berøring i forhold til at skabe tryghed og ro i kroppen hos plejeforældre og barnet 
• Ændre fokus så vi kigger på barnets energiprofil frem for dets adfærdsprofil 
• Kropslige øvelser som kan anvendes til både barnet og plejeforældre 
• Betydning af den voksnes egen selvreguleringen i mødet med barnet. 
• Hvordan passer I på hinanden som plejeforældre 
• Traumers betydning for hjernens udvikling samt forklaring af det autonome nervesystem 
 

UNDERVISER  
Inge Svane er uddannet se-practitioner og oplevelsesorienteret psykoterapeut MFP. Derudover har Inge Svane 

erfaring med den kropslige metode SOMA, som i kombination med SE-traumeterapi (en metode udviklet af Pe-

ter A. Levine) giver adgang til en dybere kontakt til vores fysiologi i kroppen. Inge Svane er desuden inspireret af 

neuroaffektiv psykoterapi og metakognitiv . 

 

TILMELDING  

Tilmelding senest den 26.april 2024, med antal deltagere, navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. og 

mailadresse til: Plejefamiliekursus@kalundborg.dk 
 
Der er plads til 50 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset. 

mailto:Plejefamiliekursus@kalundborg.dk?subject=Kursustilmelding
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15 – Kroppen husker - om nervesystemet, følelser og adfærd 
                Pernille Juel Skovby, børneergoterapeut og Christina Drachmann, familievejleder og pædagogisk konsulent 

 

 

 

 

Torsdag d. 30. maj 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

Kobæk Strand 

Kobækvej 85 

4230 Skælskør 

 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Vores nervesystem er tæt forbundet med vores sanser, følelser og kognitive udvikling. Vores erfaringer og ople-
velser i livet husker kroppen positivt som negativt. Vi kan fx få en stærk følelse når vi møder en bestemt lugt, rea-
gerer kraftigt på lyde eller berøring, som udløser en reaktion eller uhensigtsmæssig adfærd. Alt sammen me-
ningsfulde reaktioner, men det kan sløre for vores egne kropslige signaler. Derfor kan det naturligvis være svært 
at regulere og finde balance i fx døgnrytme, spisning, fordøjelse/toiletvaner og har afgørende betydning for vo-
res reaktionsmønster og adfærd. 
 Disse reaktionsmønstre og adfærd påvirker os uundgåeligt som plejeforældre, for nervesystemer smitter. At 
have denne bevidsthed, hjælper os til også at mærke os selv i samspillet med plejebørnene, for dermed kan re-
gulere os selv og hjælpe plejebørnene til større kropslig ro, følelsesmæssig balance og indre arbejdsmodeller for 
både selvregulering og kravsituationer. 
 
 
INDHOLD 

På dagen får plejeforældrene: 

• Viden om børns hjerner, nervesystem, sansebearbejdning og følelsesmæssige udvikling 

• Større forståelse for hvad børns uhensigtsmæssig adfærd og vaner kan være udtryk for 

• Konkrete redskaber og kropslige øvelser til at hjælpe til regulering, ro og udviklingsstøttende samspil 

Dagen vil veksle mellem oplæg, øvelser og indblik i Marte Meo video forløb med familier. Her vil vi konkret se på 
afstemning, spejling og synkronisering, som også er med til at styrket den trygge tilknytning mellem jer og bar-
net.. 

 

UNDERVISER  
Pernille Juul Skovby har i mere end 20 år arbejdet som børneergoterapeut henholdsvis på specialområdet, I PPR 
og som privatpraktiserende børneergoterapeut. Christina Drachmann har en baggrund som pædagog med erfa-
ring fra almen- og specialområdet. De seneste år har Christina arbejdet som pædagogisk konsulent og familie-
vejleder i PPR. 

 

TILMELDING  

Tilmelding skal ske senest d. 10. maj til: https://familieplejen-slagelse.nemtilmeld.dk/1/ 

OBS! Elektronisk tilmelding  
Der er plads til 80 antal personer på kurset. Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en 
besvarelse på, om du er optaget på kurset. 

 

https://familieplejen-slagelse.nemtilmeld.dk/1/
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16 – Adfærd og psykiatriske diagnoser -  
   Autisme, ADHD og ADD   
                    Ved supervisor Betina Scheller og Speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri Henriette Sundgaard 

 

Torsdag d. 6. juni 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

Sted  

Teaterbygningen I Køge  

Ved Haverne 1 

4600 Køge 

 

 

PRÆSENTATION: 

Har dit plejebarn en psykiatrisk diagnose og er overbelastet med problematisk adfærd? Bliv klædt på til at rumme 
plejebarnet og mindske stressfaktorerne.  

Dette kursus giver dig et indblik i børns psykiatriske diagnoser og de overbelastningsreaktioner, der kan blive en 
konsekvens af at have en hjerne, der fungerer anderledes – og som ofte kommer til at præge barnets adfærd.  

Når et barn nægter eller trækker sig, hvad er det så̊, barnet prøver at fortælle? Årsagerne til børns overbelast-
ningsreaktioner kan være forskellige, men afspejler alle et forhøjet belastningsniveau. Indsatsen og tilgangen til 
barnet bør altid afvejes nøje i forhold til den belastningsårsag, der ligger bag.  

På kursusdagen vil Betina Scheller og Yvonne Korsholm gennemgå̊ autisme, ADHD/ ADD samt psykiatriske 
overbygninger som angst, OCD og depression. Betina og Yvonne  vil kortlægge, hvordan den overbelastede 
hjerne kan reagere på krav, ubehag og stress.  

Du bliver præsenteret for årsager, der kan ligge til grund for barnets belastningsadfærd og få redskaber til, hvor-
dan du som plejefamilie bedst muligt kan afdække og reducere belastende faktorer i hverdagen. Betina og Yvon-
ne kommer også̊ ind på de børn, der har adfærd, som minder om en diagnose – men hvor der ikke nødvendigvis 
er stillet diagnose.  

PÅ KURSET BLIVER DU KLOGERE PÅ:  
• Forståelse af børne- og ungdomspsykiatriske diagnoser samt den belastede og stressede hjerne.  
• Afdækning af faktorer i dagligdagen, som opretholder barnets overbelastning.  
• Konkrete redskaber, der hjælper dig til at kunne mindske stressfaktorer, angst, vrede og uro hos barnet.  
• Hvordan man som plejefamilie kan rumme det overbelastede barn, uden at hele familien belastes.  
 

UNDERVISER  

Betina Scheller, kursusholder, supervisor og ejer af Center for Psykoedukation og Læring. Beskæftiger sig med 
det specialpædagogiske felt. Har indgående kendskab til ASF og ADHD og i særlig grad den hyperkompleksitet, 
der kan opstå̊ ved mange års overbelastning. Favner over daglige samtaler med børn og unge, forældrerådgiv-
ning, supervision samt vejledning af fagpersonale og kommuner.  

Yvonne Korsholm, speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri, kursusholder og ejer af Centrum Børne- og ung-
domspsykiatri. Yvonne er specialiseret i børn og unge med ADHD, autisme, samt de komorbide diagnoser som 
depression, angst, OCD m.fl.  

 

TILMELDING  

Senest d. 6. maj 2024 til: familiecenterkoege.nemtilmeld.dk  
  

Der er plads til 75 personer på kurset.  
Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du/I vil få en besvarelse på, om du/I er optaget på kurset. 

https://familiecenterkoege.nemtilmeld.dk/
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17 - Efterværn  
                    Ved Helle Christensen, faglig leder, og Florence Ólavsdóttir Bech, socialrådgiver, begge fra  

                    Ungeenheden, Ringsted Kommune 
 

Torsdag d. 13. juni 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

Ringsted Kongrescenter 

Nørretorv 55, 

4100 Ringsted  

 

 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Efterværn er et tilbud om støtte til unge i alderen 18 til det 23. år, der umiddelbart op til deres 18. år har haft en 

fast kontaktperson eller været anbragt uden for hjemmet. Formålet med efterværn er at bidrage til, at de unge 

støttes til at etablere en selvstændig tilværelse på lige fod med andre unge. 

I vil på dagen få en indføring i den lovgivning, som ligger til grund for at få bevilget efterværn. Der bliver på kur-

susdagen også mulighed for, at beskæftige sig med den opgave, I som plejefamilier har i forhold til at støtte 

den unge på vej ind i voksenlivet 

 

INDHOLD  

• Målgruppevurdering 

• Anbringelsesgrundlag 

• Egenbetaling 

• § 76 a – opretholdt anbringelse, og hvem der er i målgruppe for dette 

• Netværkspleje 

• Støttemuligheder 

• Plejefamiliens opgave på vej ind i voksenlivet – hvad skal efterværnet kunne for den unge? 

• Vederlagsfastsættelse 

 

UNDERVISER  

Helle Christensen arbejder som faglig leder i Ungeenheden, Ringsted Kommune, og Florence Ólavsdóttir Bech 

arbejder som socialrådgiver i Ungeenheden, Ringsted Kommune. Begge arbejder til dagligt med myndigheds-

opgaver for unge i alderen fra 15 – 18 (23) år, herunder unge i efterværn, som er anbragt i familiepleje. 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 27. maj 2024. Oplys venligst: Navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet 

på den anbringende kommune(r) til: mson@ringsted.dk  

 

Der er plads til 50 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

 

mailto:mson@ringsted.dk?subject=Kursustilmelding
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18 – Det svære samvær 
                    Ved Emil Rask, cand.psych.aut., selvstændig psykolog med egen praksis 

 

 

Tirsdag d. 3. september 2024 

kl. 09:00 – 15:00 (Morgenmad kl. 08:30-09:00) 

 

 

 

TAMU Vordingborg 

Præstegårdsvej 18 

4760 Vordingborg 

 

 

 

 

PRÆSENTATION 

Samvær med biologisk familie er en af de til tider store udfordringer plejefamilier skal håndtere. Det er en opga-

ve, der kan være forbundet med både megen ambivalens og til tider stor frustration, hvis barnet reagerer kraf-

tigt før, under eller efter samvær. 

 

På denne kursusdag vil vi stille skarpt på de udfordringer, der kan være forbundet med samvær. Både de udfor-

dringer I som plejeforældre personligt kan opleve og de mest almindelige reaktioner børn kan have i relation til 

samvær. 
 

 

INDHOLD 

Dagen tager udgangspunkt i konkrete cases og igennem en kombination af oplæg og øvelser, vil vi sammen for-

søge at spore os ind på, hvad I som plejeforældre kan gøre for at øge muligheden for det gode samvær - både for 

jer selv og for jeres plejebørn. 

 
 

UNDERVISER 

Emil Rask er privatpraktiserende psykolog i Aarhus. Han er specialiseret i angstbehandling og hjælper både un-

ge, voksne og familier med yngre børn. Udover sin praksis i Aarhus holder Emil foredrag og kurser i hele Dan-

mark og har undervist plejefamilier i mange af landets kommuner. 
 

 

TILMELDING 

Tilmelding sker senest 20. august 2024 til: doov@vordingborg.dk  

Oplys venligst navne(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet på anbringende kommune(r).  

 

Der er plads til 80 personer på kurset. 

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset. 

mailto:doov@vordingbrog.dk
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19- Det sociale nervesystem 
                    Inge Svane uddannet se-practitioner og oplevelsesorienteret psykoterapeut MFP 

 

 

Torsdag d. 12. september 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

Hotel Højbysø 

Ellingevej 1 

4573 Højby 

 

 

PRÆSENTATION 

Som plejeforældre er det vigtigt at kunne stille skarpt på det sociale nervesystem.  

Hvordan kan du som plejeforældre medvirke til at skabe ro og balance hos barnet, som er ramt af stress, angst 

og traumer? Kurset giver dig viden om og redskaber til, hvordan du kan regulere et overbelastet nervesystem 

gennem omsorg, god social interaktion, følelsen af tryghed, berøring og andre kropslige metoder, der blandt 

andet stimulerer vagusnerven. Samtidig giver kurset dig også viden om, hvordan du passer på dig selv som pleje-

forældre, så du ikke bliver omsorgstræt.   

 

INDHOLD  

• Introduktion til nervesystemets opbygning, herunder kendskab til det sociale nervesystem, den polyvaga-

le teori.  

• Viden om vagusnerven, herunder vagusnervens to dele, og hvordan nerven hænger sammen med en krop 

og et sind i balance   

• Indsigt i, hvordan sociale relationer påvirker det autonome nervesystem – og både kan øge og nedbringe 

stress, herunder fokus på tryghedens betydning  

• Viden om, hvordan et overbelastet nervesystem påvirker evnen til at kommunikere og interagere med 

andre  

• Kendskab til co-regulering/samregulering som fundament for udvikling af selvregulering  

• Konkrete kropslige øvelser, som er med til at vække det sociale nervesystem 
   

Dagen vil indeholde teoretisk oplæg, øvelser i plenum samt i gruppe. 

 

UNDERVISER  

Inge Svane er uddannet se-practitioner og oplevelsesorienteret psykoterapeut MFP. Derudover har Inge Svane 

erfaring med den kropslige metode SOMA, som i kombination med SE-traumeterapi (en metode udviklet af Pe-

ter A. Levine) giver adgang til en dybere kontakt til vores fysiologi i kroppen. Inge Svane er desuden inspireret af 

neuroaffektiv psykoterapi og familieopstilling.   

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 12. august 2024. Oplys venligst:  navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt nav-

net på den anbringende kommune(r) til: Familieplejekonsulenterne@odsherred.dk 

 

Der er plads til 70 antal personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

mailto:Familieplejekonsulenterne@odsherred.dk?subject=Kursustilmelding
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20- Mennesket er motiveret 
                     v/Dorthe Birkmose (psykolog) 

 

 

Torsdag d. 19.09.2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

Maribohallen 

Ved stadion 4 

4930 Maribo 

 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Når andre har en uforståelig adfærd, kan man komme til at undervurdere deres motivation. Når man gang på 

gang oplever, at man kommer til kort med sine gode intentioner og sine forsøg på at motivere andre, kan man 

komme til at tro, at ”vi har prøvet alt, og intet virker”. 

 

INDHOLD  

Fundamentet for al hjælpekunst er perspektivskifte som metode. I får tid til at øve metoden i forhold til jeres 

plejebarn, de biologiske forældre eller en samarbejdspartner.  

I det styrende paradigme tror vi på, at vi kan motivere andre. Styrende metoder handler om at tage styring i de 

situationer, hvor andre ikke selv kan tage styringen. Kunsten er at skelne mellem forrået styring og hjælpsom 

styring. I får tid til at vælge styrende metoder, som kan hjælpe. 

I det følgende paradigme afventer vi tegn på andres motivation, inden vi gør noget. Følgende metoder handler 

om at øge andres råderum ved at svare på deres initiativer. Kunsten er igen at se forskel på forrået følgeskab og 

hjælpsomt følgeskab. I får tid til at vælge følgende metoder, som kan hjælpe. 

I det vejledende paradigme tager vi i udgangspunkt i, at mennesket allerede er motiveret. Vejledende metoder 

handler om at fremkalde andres motivation, så de kan leve et meningsfuldt og selvstændigt liv. Atter er kunsten 

at skelne mellem forrået vejledning og hjælpsom vejledning. I får tid til at vælge vejledende metoder, som kan 

hjælpe. 

 

UNDERVISER  

Dorthe Birkmose er uddannet psykolog (cand.psych) fra Århus universitet. 

Foredragsholder og forfatter 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 10.08.2024, Oplys venligst:  navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet på 

den anbringende kommune(r) til: familieplejekonsulenterne@lolland.dk 

 

Der er plads til 100 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

 

mailto:familieplejekonsulenterne@lolland.dk?subject=Kursustilmelding
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21 - Medfølelsestræthed og sekundær  

        traumatisering i arbejdet som plejeældre 
                Thomas Nicolaj Iversen er autoriseret psykolog og specialist i klinisk børnepsykologi  

 

Mandag d. 23. september 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

 

Sted  

Teaterbygningen I Køge  

Ved Haverne 1 

4600 Køge 

 

 

 

 

Præsentation: 

Omsorgstræthed kan opstå i  det direkte arbejde med børn og unge i udsatte positioner, og sekundær trauma-

tisering kan opstå i det indirekte arbejde med børn og unge, som har oplevet traumer i deres liv. Sekundær 

traumatisering og omsorgstræthed indebærer følelsesmæssige og adfærdsmæssige reaktioner på at se et an-

det menneske i nød efter et traume eller efter at have hørt om et barns traume. Det bevæger os at se andre i 

nød, som vi ønsker at hjælpe. Sekundær traumatisering har i de seneste år fået en øget opmærksomhed, og 

forskningsresultater har bekræftet, at det hyppigt forekommer i det professionelle arbejde med udsatte børn 

og unge. Traumer smitter og symptomerne på det kommer ofte snigende.  

 

Indhold: 

Kursusdagen omhandler, hvad sekundær traumatisering og omsorgstræthed er, og hvordan vi kan tage hånd 

om det, og forebygge symptomer på det i arbejdet med udsatte børn og unge. Dagen vil tage afsæt i arbejdet 

som plejeforælder, forståelser af sekundær traumatisering og omsorgstræthed, og hvordan der kan arbejdes 

forebyggende med det på både individuelt niveau og på gruppeniveau, herunder med fokus på mulige risiko-

faktorer og beskyttende faktorer. Kursusdagen vil veksle mellem oplæg med PowerPoints, gruppedrøftelser og 

drøftelser i plenum 

 

UNDERVISER  

Thomas Nicolaj Iversen er autoriseret psykolog og specialist i klinisk børnepsykologi. Thomas har mange års 
erfaring inden for børn- og ungeområdet, og særligt beskæftiget sig med børn og unge med traumer og udvik-
lingstraumer, herunder mange anbragte børn. Thomas har tidligere arbejdet i kommunalt familiehus, på døgn-
institution og hos De Danske Børnehuse med børn med mistanke om vold og overgreb. Thomas har i dag selv-
stændig psykologpraksis (boernespecialist.dk) i Esbjerg. 
 

 

TILMELDING  

Senest  mandag d. 26. august 2024  til: familiecenterkoege.nemtilmeld.dk  
 
Der er plads til 75 antal personer på kurset.  
Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du/I vil få en besvarelse på, om du/I er optaget på kurset 

http://www.boernespecialist.dk
https://familiecenterkoege.nemtilmeld.dk/
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22 - Forkælelse for dig som plejeforældre 
                    Ved Tina Hutnik, psykoterapeut og Trine Winther, børne- og krisesygeplejerske  
 
 
 
Tirsdag den 24. september 2024  
9.00-15.00 (Morgenmad kl. 8.30-09.00).  
 
 
 
Tune Kursuscenter:      
Grevevej 20,  
2670 Greve.  
 
 
PRÆSENTATION 
Denne kursusdag har fokus på dig som menneske og som plejeforældre. Gennem et naturligt flow mellem fy-
siske øvelser og forskellige reflektionsøvelser, vil du opleve samspillet mellem krop, sind og tankevirksomhed. 
Psykoterapeut Tina Hutnik vil guide dig gennem forskellige reflektionsøvelser, som vil give dig indsigt i og nys-
gerrighed på hvad der sker i dig, når du belastes og hvad du kan gøre for at passe på dig selv. Sammen med 
krisesygeplejerske og medicinsk yogalærer Trine Winther vil du praktisere bl.a. mindfulness øvelser, meditati-
on og åndedrætsøvelser, som lærer dig, hvordan du kan mærke belastninger i kroppen og give dig redskaber 
til at lindre og forebygge at belastninger ”sætter sig”. En dag med fokus på praktiske øvelser og total forkælel-
se af dig.  

 

INDHOLD 

Vi berører emner som: 

• Hvordan opdager jeg, at jeg er belastet? 

• Hvad griber jeg i, når jeg er belastet? 

• Hvordan passer jeg godt på mig selv? 

• Hvordan styrker jeg min indsigt i eget nervesystem? 

• Mindfuldness, åndedrættet, meditation 

 

 
UNDERVISERE Tina Hutnik er psykoterapeut MPF med egen praksis, hvor hun udbyder terapi til anbragte 
børn og unge. Derudover er hun supervisor og underviser for plejefamilier og pædagogisk personale på hel-
dagsskoler og behandlingshjem. Trine Winther er kursusholder, børnesygeplejerske, børnebehandler, yogalæ-
rer, mindfulnesscoach og krisesygeplejerske. Hun har i de sidste 30 år arbejdet med familier og børn i alle aldre 
og har en bred klinisk erfaring indenfor dysfunktionelle børn. Læs mere om Trine her: www.trinewinther.dk  
 
 
TILMELDING  
Senest tirsdag den 3 september 2024 med navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. og mailadresse 
til: kursusplejefamilier@roskilde.dk  
 
Medbring et tæppe evt. yogamåtte 
 
Der er plads til 40 personer på kurset.  
Tilmelding foregår efter ”først til mølle”. Du vil få en mail, når du er optaget på kurset.  
 

mailto:Kursusplejefamilier@roskilde.dk?subject=Kursustilmelding
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23 - Barnets adfærd som kommunikation 
                        Psykolog Lene Nybo Madsen 

 

 

Torsdag d. 26. september 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

Holmegaardhallen 

Glasværksvej 1, Fensmark 

4684 Holmegaard 

 

 

 

 

PRÆSENTATION  

I oplever hvordan jeres plejebarn kan agere og reagere, både når de er sammen med jer i en familiemæssig ram-

me, når I oplever jeres plejebarn interagere med andre børn eller voksne - eller når I får besked fra skolen om 

hvordan dagen er gået. Af og till kan I sikkert opleve at det I hører fra andre, er som en beskrivelse af et HELT 

andet barn end det i kender. Hvordan kan vi nærme os en forståelse af de forskellige adfærdsmæssige udtryk? 

Hvordan holder vi fast i en mentaliserende tilgang til den adfærd vi ser? Og hvordan kan I blive endnu bedre til at 

forstå jeres plejebarns adfærd som kommunikation og invitationer til kontakt? 

 

INDHOLD  

Som deltagere bedes I inden dagen at have gjort jer nogle overvejelser omkring den adfærd i undrer jer over hos 

jeres plejebarn. Er der adfærd I bliver i tvivl om hvordan I skal forstå og hvad det kalder på fra jer? Dagen vil veks-

le mellem teoretiske input, plenumdiskussioner og gruppearbejde. 

 

På dagen berøres bl.a. følgende emner: 

• At holde fast i mentaliseringen – også når barnet ikke selv kan 

• Barnets problemadfærd forstået som ”det bedst mulige”  

• Eksempler på adfærd der kan udfordre vores forståelse: 

 Løbe væk/gemme sig 

 Selvskade 

 Vredesudbrud  

 Vold mod dyr og mennesker 

 Grænseoverskridende eller seksualiserende adfærd 

 

UNDERVISER  

Lene Nybo Madsen har 24 års erfaring som psykolog, primært fra kommunalt behandlingsmæssigt regi. Lene er 

ansat i Næstved kommune ved UBF (Udviklingscenter for Børn og Familier) og varetager her opgaver omkring 

anbringelsestruende samt anbragte børn og deres forældre, plejeforældre samt pædagogisk personale. 

 

TILMELDING 

Tilmelding skal ske senest d. 26. august 2024 til: https://nk02.nemtilmeld.dk/1714/   

Der er plads til 60 antal personer på kurset.  
Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset 

https://nk02.nemtilmeld.dk/1714/
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24- Tilknytning:  
   Forstå dit plejebarn og dig selv bedre  
          Ved Tina Møllmann Jensen, Psykolog og specialist i børnepsykologi 
 
 
Tirsdag den 1. oktober 2024.  
9.00-15.00 (Morgenmad kl. 8.30-09.00).  
 
 
Tune Kursuscenter:  
Grevevej 20,  
2670 Greve.  
 
 
 
PRÆSENTATION  
Børn knytter sig til de voksne, der er omkring dem. Det er de nødt til for at overleve. Barnet udvikler en person-
lig tilknytningsstil, der kan være mere eller mindre tryg. Hvor tryg/utryg barnets tilknytningsstil bliver afhænger 
af, hvor gode de voksne omkring barnet er til at skabe tryghed, samt møde barnets behov for en sikker base at 
udforske verden fra og en tryg havn at vende hjem til.  
 
Forskning peger på, at byggestenene i et barns tilknytningsstil konsolideres, når barnet er helt lille og allermest 
afhængig af voksne. Forskning viser også, at nye tilknytningsrelationer, som eksempelvis en plejefamilie kan 
gøre utrygge børn tryggere. Men det kræver en særlig indsats, da en placering i en plejefamilie ikke i sig selv vil 
ændre barnets tilknytningsstil, da barnet som udgangspunkt vil forholde sig til nye voksne ud fra de erfaringer, 
som barnet har med sig. At hjælpe et barn med utrygge tilknytninger i bagagen til at udvikle mere tillid til sig 
selv og voksne kræver særlig viden og målrettet indsats. 
 
 
 INDHOLD  
Kurset veksler mellem oplæg, gruppearbejde med andre plejeforældre og fælles opsamlinger.  
 
• Ved din deltagelse bliver du klogere på:  
• Hvordan du kan forstå dit plejebarns udtryk og adfærd i et tilknytningsperspektiv  

• Mulighederne for at skabe nye og tryggere tilknytningserfaringer med børn, der har oplevet stor utryg-
hed  

• Dine egne tilknytningserfaringer og personlige præferencer i forhold til tilknytning  

• Hvordan du kan bruge bevidstheden om din egen tilknytningsstil i din relation til dit plejebarn, og i sam-
arbejdet med andre voksne omkring barnet  

 
 
UNDERVISER  
Tina Møllmann Jensen er autoriseret psykolog, specialist i klinisk børnepsykologi og ansat i Roskilde Kommu-
nens familiecenter. Tina har de sidste 15 år arbejdet med børnepsykologiske undersøgelser, forældre-
kompetenceundersøgelser, tilrettelæggelse og gennemførsel af behandlingsforløb med forældre og børn samt 
supervision af plejefamilier og andre faggrupper.  
 
 
TILMELDING  
Senest mandag den 16. september 2024 med navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. og mailadresse 
til: kursusplejefamilier@roskilde.dk  
 
Der er plads til 60 personer på kurset.  

Tilmelding foregår efter ”først til mølle”. Du vil få en mail, når du er optaget på kurset. 

mailto:Kursusplejefamilier@roskilde.dk?subject=Kursustilmelding
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25- Anbragte børns samvær med deres forældre 
                   Ved psykolog Henriette Lieblein Misser 

 

 

Mandag den 1. 10.2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

Svinningehallen 

Svinningehallen 1 

4520 Svinninge   

 

 

 

PRÆSENTATION  

Når et barn anbringes i en plejefamilie, opstår der ofte udfordringer med at få barnets samvær med sin familie til 

at virke til barnets bedste, så samværet reelt understøtter barnets udvikling i en positiv retning. Der opstår ofte 

spørgsmål og dilemmaer omkring, hvad det anbragte barn har brug for i forbindelse med samværet med sin fami-

lie og netværk for stadig at kunne være i udvikling. Samtidig står plejefamilien med opgaven omkring at håndtere 

barnets reaktioner på samværet med sin familie. Yderligere kan der være mange forskellige fagpersoner i spil 

med forskellige holdninger i forbindelse med fastlæggelse eller justering af samvær og indholdet af samværet.  

 

INDHOLD  

Undervisningen tager udgangspunkt i, at samværet og dets funktion skal tænkes ind i de mål, der er for anbringel-

sen som helhed, så vi i højere grad kan se samværet i et udviklingsperspektiv. 

• Formål med samvær og opgaverne der er forbundet med dette for såvel barnet som dets forældre  

• De forskellige tilknytningsmønstre  

• Det traumatiserede barns typiske reaktioner på samvær - hvordan forstår vi retraumatisering?  

• Hvordan får vi barnets stemme frem - og hvem har hvilke roller i forhold til at understøtte barnets udvik-

ling? 

 

UNDERVISER 

Henriette Lieblein Misser har været psykologfaglig leder på en døgninstitution i 16 år. Hun har nu selvstændig 

praksis med primæropgaver inden for terapi, supervision, undervisning og konsulentbistand især indenfor anbrin-

gelsesområdet. Henriette har i sit arbejde og sit forfatterskab fokus på, hvordan vi kan bidrage til at optimere de 

eksisterende anbringelsestilbud og skabe konsistens, kontinuitet og udvikling i anbragte børns liv. 

 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 15.9.2024 med antal deltagere, navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. og mail-
adresse til: tilsynskonsulenter@holb.dk   
 
Der er plads til 80 personer på kurset.  
Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

mailto:tilsynskonsulenter@holb.dk?subject=Kursustilmelding
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26- Udviklende øjeblikke i plejefamilien  
         Ved Rikke Yde Tordrup 

 

Tirsdag den 22. oktober 2024 

kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00) 

 

 

SOSU Nykøbing F.  

Vestensborg Allé 78 

4800 Nykøbing F.  

 

 

 

PRÆSENTATION 

Et foredrag om de øjeblikke, der opstår, når to mennesker etablerer en særlig form for mental kontakt.  
 
Hvad betyder hverdagens udviklende øjeblikke for et barns udvikling og tilknytning i plejefamilien?  
Og hvad skal plejeforældrene være opmærksomme på, både hos barnet og hos dem selv, for at disse øjeblikke 
kan opstå?  
 
Rikke Yde Tordrup gennemgår de tegn, der kan være på, at et barn har udviklingsvanskeligheder, og hun fortæl-
ler, hvordan voksne omkring barnet kan støtte børn i deres udvikling.   
 
Udviklingspsykologi og tilknytningsteori gennemgået på en enkel og tilgængelig måde, som knytter an til, hvor-
dan hverdagen er i familiepleje.  
 
Foredraget bygger på bogen: ”Udviklende øjeblikke” fra Akademisk Forlag 2019. 
 
INDHOLD 

 

• Hvilke tegn, der kan være på, at et barn har udviklingsvanskeligheder 
• Hvordan du skaber en særlig kontakt, der udvikler plejebarnets tilknytningsmønster og selvfornemmelser 
• Hvordan du udformer udviklingsplaner, der dropper den generelle rigtighed og fokuserer på relationsar-

bejde  
• Hvordan du via bogens samtalekort skaber et godt samarbejde med børnenes dagtilbud og skole samt 

evt. biologiske forældre kendskab til hvordan børnebevidning kan anvendes i familiepleje og styrke barnet 

narrative selvforståelse 

 
UNDERVISER 

Rikke Yde Tordrup er cand. psych. fra Århus Universitet (2001), autoriseret psykolog og specialist i klinisk børne-
psykologi samt fagbogsforfatter. Ud over sin psykologpraksis superviserer Rikke faggrupper, der har børn, unge 
og voksnes udvikling som målgruppe. Kendt som ekspert i DR” programmet ”Hvem passer vores børn” og en 
flittig benyttet foredragsholder. 
 

TILMELDING  

Tilmelding sker senest 1. oktober 2024. Oplys venligst: navn(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet 

på den anbringende kommune(r) til: temadage-familiepleje@sosunyk.dk 

 

Der er plads til 50 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

mailto:temadage-familiepleje@sosunyk.dk?subject=Kursustilmelding
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27 - Unge og ungekulturen i et mentaliserings-   
   perspektiv 
                       Ved psykolog Susanna De Lima 

 

 

 

Torsdag d. 24. oktober 2024                                                                                                 
kl. 09.00 – 15.00 (Morgenmad kl. 08.30-09.00)                                                                                        
 
 
 
Skipperkroen  
Mullerup Strandvej 19  
4200 Slagelse  
 

 

 

PRÆSENTATION  

På dagen vil Susanna sætte fokus på, hvad der karakteriserer ungdommen og ungdomskulturen i dag. 
Hun vil komme omkring temaer som So Me, LGBT+, globalisering, accelerations- og præstationssamfundet. I 
denne sammenhæng kommer Susanna også omkring, hvad det vil sige at være udsat ung, herunder risiko og 
beskyttelsesfaktorer med særlig fokus på selvskade og misbrug blandt udsatte unge. 
  
 

INDHOLD  

• Hvordan kan vi som voksne hjælpe og støtte de unge på en mentaliserende måde? 

• Hvordan kan vi kigge bag om den unges adfærd 

• Hvad er på spil indeni den unge? 

• Hvilke ydre pres kan den unge opleve. 

 

 

UNDERVISER  

Susanna de Lima er autoriseret psykolog og har siden 2001 været med til at udvikle forskellige behandlings-
modeller for udsatte voksne og unge med rusmiddelproblematikker. Til dagligt arbejder Susanna med faglige 
udviklingsopgaver, supervision, undervisning og terapi i forhold til udsatte unge med særlig interesse for ud-
satte unge med rusmiddelproblematikker og kompleksiteten hos denne målgruppe.  
 
 
TILMELDING  

Tilmelding senest den 4.oktober 2024, med antal deltagere, navn(e) på deltager(e), adresse, kommune, tlf.nr. 

og mailadresse til: Plejefamiliekursus@kalundborg.dk 

 
Der er plads til 50 personer på kurset.  
Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset. 
 

mailto:Plejefamiliekursus@kalundborg.dk?subject=Kursustilmelding


 

32 

28 - Spædbarnsterapi rettet mod tidligere traumer  
                     Ved Pædagog, familie, spædbarns- og sandplayterapeut Bente Balleby 

 

 

Torsdag d. 24. oktober 2024  

kl. 09:00 – 15:00 (Morgenmad kl. 08:30-09:00) 

 

 

 

Kirke Såby forsamlingshus  

Fanøvej 1 

4060 Kirke Såby 

 

 

 

PRÆSENTATION  

Spædbarnsterapi er en behandlingsmetode med fokus på tidligere traumer. Kommunikations-elementerne kan 

anvendes i hverdagen i ”her og nu” situationer af plejefamilier m.fl. Metoden er inspireret af den franske børnelæ-

ge og psykoanalytiker Francoise Doloto og hendes elev Caroline Eliacheff. Herudover er metoden udbygget med 

elementer af tilknytningsteori og neuroaffektive udviklingspsykologi.   

 

 

INDHOLD  

Målet med kursusdagen er at deltagerne får indsigt og forståelse. 

• Hvad er spædbarnsterapi/tidlig traumebehandling? 

• Mentalisering i Spædbarnets terapiens metode/Anbringelseshistorie. 

• Hvordan barnet måske har oplevet sin anbringelse i plejefamilien.  

• Der vil blive vist små filmklip om mentalisering og traumer samt filmen ”Tidligere traumeterapi/

Spædbarnsterapi. 

• Tid til gode spørgsmål og debat undervejs og i forlængelse af kurset.  

 

UNDERVISER  

Bente Balleby har opbygget mange års erfaring i arbejdet med børn/unge, anbragt uden for eget hjem samt deres 

forældre. Relevant for denne kursusdag er uddannelsen som spædbarnsterapeut. Yderligere information kan fin-

des på  https://benteballeby.dk/  

 

 

TILMELDING  

Tilmelding senest d. 17. oktober 2024 til: supa@lejre.dk   

Oplys venligst navne(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet på anbringende kommune(r)  

 

Der er plads til 55 antal personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset.  

 

https://benteballeby.dk/
mailto:supa@lejre.dk?subject=Kursustilmelding
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29 – Børn, unge og sociale medier 
Ved Jonas Ravn, cand.mag. i medievidenskab, rådgiver og foredragsholder hos Center for Digital Pædagogik 

 

 

Tirsdag d. 5. november 2024 

kl. 09:00 – 15:00 (Morgenmad kl. 08:30-09:00) 

 

 

 

TAMU Vordingborg 

Præstegårdsvej 18 

4760 Vordingborg 

 

 

 

PRÆSENTATION 

Børn og unge i dag er storforbrugere af digitale kommunikationsveje. Som plejeforælder er det helt centralt at 

have en forståelse for den børne- og ungekultur, som i stigende grad bliver udlevet i de nye fællesskaber. Hvilke 

kompetencer skal i spil, når I skal hjælpe børn og unge med at navigere rundt i den digitale verden?  

 

Målet er, at I bliver klogere på, hvad I som plejefamilier og fagfolk kan gøre for at hjælpe børnene med at få de 

nødvendige kompetencer. Og at I bliver klogere på, hvordan vi kan forstå en børne-ungekultur som i stigende 

grad udleves i de digitale fællesskaber. Endelig er målet også at give jer tid til at reflektere over egen praksis og 

høre om andres erfaringer undervejs. 
 

INDHOLD 

Kursusdagen tager udgangspunkt i praksisnære cases og temaer fra 15 års undervisning hos børn, unge, plejefa-

milier, forældre og fagpersoner i Danmark. Vi forholder os til aktuelle temaer om børn og unges samvær i digita-

le fællesskaber. Heriblandt gamerkultur, tidsforbrug, identitetsdannelse, bekræftelseskultur og deling af nøgen-

billeder. 

 

Kursusdagen vil være en blanding af foredragsformat med spørgsmål, inddragende gruppeøvelser med dilem-

maer, og diskussioner i plenum. 

 
UNDERVISER 

Jonas Ravn er uddannet cand.mag. i medievidenskab og arbejder som rådgiver og foredragsholder hos Center 
for Digital Pædagogik.  
 
Center for Digital Pædagogik ruster plejefamilier til at tage medansvar for børnenes adfærd i det digitale land-
skab, og vi inspirerer jer til at snakke med jeres børn og unge om positiv brug af internet, computerspil og smart-
phones. Vi tager blandt andet udgangspunkt i Socialstyrelsen faglige vejledning til tilsynene om emnet sociale 
medier i kvalitetsvurderingen af tilbuddet.  
 

TILMELDING 

Tilmelding sker senest 22. oktober 2024 til: doov@vordingborg.dk.  

Oplys venligst navne(e) på deltager(e), tlf.nr. og mailadresse samt navnet på anbringende kommune(r).  

 

Der er plads til 80 personer på kurset.  

Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du vil få en besvarelse på, om du er optaget på kurset. 

 

mailto:doov@vordingborg.dk?subject=Kursustilmelding
mailto:doov@vordingborg.dk?subject=Kursustilmelding
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30 - Kan omsorg og magt gå hånd i hånd?     
    Voksenansvar og magtanvendelse  
                      V/ familieplejekonsulent Wenche Svensson, Køge Kommune 

 

 

Tirsdag d. 12. november 2024 

kl. 09:00 – 15:00 (Morgenmad kl. 08:30-09:00) 

 

 

Teaterbygningen  

Bag Haverne 1,  

4600 Køge 

 

 

PRÆSENTATION 

Voksensansvarsloven skal beskytte og forebygge unødvendige magtanvendelser og styrke plejebørns retssik-

kerhed og den danner grundlag for plejefamiliers adgang til at anvende magt. 

På kurset vil I blive præsenteret for relevant lovgivning, der tager udgangspunkt i Social- og Boligstyrelsens un-

dervisningsmateriale. Materialet formidles i et let forståeligt sprog fulgt op af relevante eksempler fra praksis.  Vi 

sætter fokus på magtforståelsen og herunder hvor grænsen går, mellem at være en magtfuld voksen og anvende 

magtanvendelse? Endeligt ser vi på forebyggelse af magtanvendelse.  

 

 INDHOLD  

•  Magtforståelse 
•  Voksensansvarsloven for plejefamilier 
•  Nødværge og nødret 
•  Registrering og indberetning 
•  Forebyggelse af magtanvendelse 

  

UNDERVISER  

Wenche Svensson har mange års socialfaglig praksis- og undervisningserfaring. Som familieplejekonsulent har 

hun et indgående kendskab til arbejdet i plejefamilier og hun har igennem en årrække undervist på Social- og 

Boligstyrelsens kurser om voksenansvar og magtanvendelser for døgnanbragte børn og unge, samt på en række 

1-dags kurser for plejefamilier, opholdssteder og døgninstitutioner  

  

TILMELDING  

Senest  tirsdag d. 15.10.24 til:   familiecenterkoege.nemtilmeld.dk 
 
Der er plads til 75 antal personer på kurset.  
Tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” princippet. Du/I vil få en besvarelse på, om du/I er optaget på kurset 
 

https://familiecenterkoege.nemtilmeld.dk/
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På gensyn i 2024 


